－ 1 －

关于印发《江苏海洋大学本科生修读

在线开放课程成绩及学分认定办法》的通知

各单位、各部门：

现将《江苏海洋大学本科生修读在线开放课程成绩及学分认

定办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：江苏海洋大学本科生修读在线开放课程成绩及学分认

定申请表

江苏海洋大学

                                2020 年 2 月 12 日

江海大教〔2020〕3 号

－ 2 －

江苏海洋大学本科生

修读在线开放课程成绩及学分认定办法

第一章  总    则

第一条  为贯彻落实《教育部关于加强高等学校在线开

放课程建设应用与管理的意见》《江苏海洋大学普通高等教

育本科生学籍管理规定》等文件精神，进一步深化人才培

养模式改革，加强在线开放课程建设与应用，建立课程教

学与多种学习方式的互通机制，充分利用校内外各种优质

教学资源，促进学生全面发展，提高人才培养质量，结合

学校实际，制定本办法。

第二章  认定范围及条件

第二条  本办法所指在线开放课程，是指利用各级各类

在线教学平台，采用线上教学模式组织教学活动的课程。

第三条  学校鼓励学生充分利用校内外优质在线开放

课程资源，特别是国家级和省级在线开放课程等，积极开

展自主学习，培养自主学习能力，促进全面发展。

第四条  学生修读学校推荐认可的在线教学平台上的

课程（原则上须是国家级、省级、校级在线开放课程），按

要求完成视频学习、作业、测验、考试等各项在线学习任

－ 3 －

务，方可申请成绩及学分认定。

第五条  目前学校推荐认可的课程在线教学平台，除

“江苏海洋大学课程在线”外，还包括“中国大学ＭＯＯＣ（爱

课程）”“学堂在线”“智慧树”“学银在线”“超星尔雅”“好

大学在线”。

第六条，学生修读“江苏海洋大学课程在线”以外其

它教学平台上课程，均须以实名按“姓名学号班级”注册，

取得的成绩合格证书，方可作为申请成绩及学分认定的依据。

第三章  认定类型及标准

第七条  学生修读学校公布的作为通识网络公选课开

设的在线开放课程，考核成绩合格，直接按照已公布的学

分标准、认定为公共选修课学分，成绩按学生实际在线学

习成绩记载。

第八条  学生自主修读学校推荐认可的在线教学平台

上的课程，考核成绩合格，可凭成绩合格证书申请认定为

公共选修课学分，成绩按合格证书上的成绩记载，成绩为

合格的按 85 分（良好）记载。学分认定按以下标准执行。

表 1 在线开放课程课时数与认定公共选修课学分对应关系表

课时数  <16 16～24 >24

 认定学分  0.5 1 1.5

第九条  对非公共选修课课程，经任课教师同意，学生

－ 4 －

可修读教师认定的相关在线开放课程。任课教师依据学生

在线学习情况，认定其课程平时成绩或过程性考核成绩，

学生仍需正常参加学校组织的课程期末考试。如取得在线

学习成绩合格证书，则计入课程期末成绩，其中在线学习

成绩占总成绩 20%～40%，计分方法按第八条规定。

第四章  认定要求及程序

第十条  学生在校期间，以修读在线开放课程形式认定

取得公共选修课学分，必须在修课前办理申请审批手续。

学生修读通识网络公选课，须在规定时间内，按要求通过

教务管理系统选课；修读其他课程，需填写《江苏海洋大

学本科生在线开放课程成绩及学分认定申请表》（见附件），

提交所在学院审核、批准并备案。

第十一条  学生申请认定公共选修课成绩及学分的，应

向所在学院提交在线学习成绩合格证书，经所在学院审核、

认定，报教务处批准后办理。

第十二条  学生申请认定非公共选修课平时成绩或期

末部分成绩的，除本校教师开设的课程外，学生需提供在

线学习成绩合格证书或平台出具的学习（或成绩）证明等

材料，经任课教师审核认定后，相关材料作为课程成绩评

定依据留存。

－ 5 －

第五章  纪律要求

第十三条  学生修读在线开放课程，应明确学习目标，

规范学习行为，按照教学平台要求观看课程视频、阅读相

关参考书目、观看相关讲座视频等，并根据学习内容积极

参加在线讨论，完成作业和测验等，确保学习效果。

第十四条  学生应自主、诚信完成在线开放课程学习任

务，如发现有委托他人修课、利用第三方软件完成课程任

务点及考试、使用刷课软件等弄虚作假学习行为，或使用

虚假成绩合格证书申请学分认定的，学校将取消其成绩及

学分认定资格，并按照学校考试违规违纪处理办法，给予

相应纪律处分。

第六章  附    则

第十五条  本办法自印发之日起执行，其他相关文件规

定与本办法不一致的，以本办法为准。

第十六条  本办法由教务处负责解释。

－ 6 －

附件

江苏海洋大学本科生修读在线开放课程成绩及学分认定申请表

                                         编号：

姓名  学号  班级

学院  专业  电话

在线开放课程信息（由学生本人填写）

在线课程名称  所在课程教学平台

在线课程网址

授课教师  开课学校

学    时  成    绩

课程

内容

简介

学生签字：

年  月  日

课程学分认定（由学生所在学院填写）

认定课程性质  开课学期

认定学分  认定成绩

学院

意见

学院负责人签字：                        （公 章）     年  月  日

教务处

意见

教务处负责人签字：                      （公 章）     年  月  日

备注

注：1. 学生须随表提交相关在线开放课程修读证明或合格证书的复印件。

2. 本表一式两份，一份由学院保存，一份由教务处保存。

－ 7 －

江苏海洋大学校长办公室                    2020 年 2 月 12 日印发